
 

 

Ciudad

La Sa

Federa

indicad

sentid

MORE

impug

El ac

contro

MORE

d de Mé

ala Supe

ación d

do, pro

o de re

ENA, a

nación.

ctor ac

overtir la

ENA. 

éxico, a

erior de

dicta A

omovido

eencau

al ser e

 

I.

cude d

a omis

 catorce

el Tribu

ACUERD

o por L

zarlo a

el com

ASP

irectam

ión de 

ACUE
 
JUICIO
LOS 
ELECT
 
EXPED
10027/
 
ACTO
DORA
 
RESPO
EJECU
MORE
 
MAGIS
INDAL
 
SECRE
SÁNCH
 
AUXIL
SAGAR

e de oct

nal Ele

DO en 

Leonard

al órgan

mpetente

PECTO

mente a

incluirl

RDO D

O PARA
DER

TORAL

DIENTE
/2020 

R: LE
ANTES

ONSAB
UTIVO 
ENA 

STRAD
LFER IN

ETARIO
HEZ RE

LIAR: 
RRA 

tubre de

ectoral d

el juic

do Mar

no de ju

e para 

S GENE

ante la

lo al p

E SALA

A LA PR
RECHOS
LES DEL

E: 

EONARD

BLE: 
NA

O 
NFANTE

O:
EBOLLE

NICO

e dos m

del Pod

cio ciud

rtínez D

usticia i

resolve

ERALE

a Sala 

adrón d

A 

ROTEC
S P
L CIUDA

S

DO M

ACIONA

PO
E GONZ

GU
EDO 

LAS 

mil veinte

der Judi

dadano 

Dorante

intrapar

er el m

ES 

Supe

de milit

CCIÓN D
OLÍTIC
ADANO

SUP-JD

MARTÍN

COMIT
AL D

ONENT
ZALES

ILLERM

OLVER

e. 

icial de 

al rub

es, en 

rtidaria 

medio 

erior pa

tantes 

DE 
CO- 
O 

DC-

EZ 

TÉ 
DE 

TE: 

MO 

RA 

la 

bro 

el 

de 

de 

ara 

de 



SUP-JDC-10027/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

2 

Por tanto, lo que se debe determinar en el presente acuerdo es 

qué autoridad resulta competente para conocer de tal 

planteamiento. 

II. ANTECEDENTES 

De los hechos que el actor expone en su demanda y, de las 

constancias que obran en el expediente, se advierte lo siguiente: 

1. A. Afiliación a MORENA. La parte actora aduce que, pese a 

haber realizado los trámites necesarios para ello, no aparece en el 

padrón de militantes de MORENA, lo que, en su concepto, le 

genera perjuicio, dado que desea participar en la elección de la 

dirigencia estatal de ese instituto político en Nuevo León. 

2. B. Juicio ciudadano. Inconforme con lo anterior, el doce de 

octubre de dos mil veinte, Leonardo Martínez Dorantes 

promovió ante esta Sala Superior demanda de juicio ciudadano, a 

fin de impugnar, destacadamente, la omisión de ser incluido en el 

padrón de militantes del partido MORENA. 

3. C. Turno a Ponencia. El Magistrado Presidente de esta Sala 

Superior ordenó integrar el expediente SUP-JDC-10027/2020 y 

turnarlo a la Ponencia del Magistrado Indalfer Infante Gonzales, 

para los efectos previstos en el artículo 19 de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral. 

4. D. Radicación. En su oportunidad, el Magistrado Ponente radicó 

el expediente en la ponencia a su cargo. 

III. ACTUACIÓN COLEGIADA 

5. La materia de la resolución que se emite compete a la Sala 

Superior actuando en forma colegiada, en términos de lo 



6. 

7. 

8. 

9. 

 

dispue

Reglam

jurispr

LAS 

UNA 

PROC

SALA

Lo ant

curso 

enjuici

instan

En es

acuerd

conoc

conse

criterio

de est

En pr

confec

de la 

afecta

político

En la

CORR

esto en

mento I

rudencia

RESOL

MOD

CEDIMIE

A SUPER

terior, p

que d

iante, c

cia prev

ste sent

do de tr

er, sus

cuencia

o jurispr

ta Sala S

IV. I

rincipio,

ccionad

compe

ción al 

os. 

a juris

RESPON

n el art

Interno 

a 11/99

LUCION

IFICAC

ENTO O

RIOR Y

porque e

debe d

consider

via. 

tido, lo 

rámite, p

stanciar 

a, debe

rudencia

Superio

MPROC

, convi

o una l

etencia 

derecho

spruden

NDE A 

tículo 1

de este

9, de r

NES O 

CIÓN 

ORDINA

Y NO DE

en el ca

dársele 

rando s

que al 

pues se

y res

 estars

al y, po

or. 

CEDEN

ene pr

ínea jur

en los

o de afi

ncia 1/

LAS S

 
3

10, frac

e órgan

rubro “M

ACTU

EN L

ARIO, 

EL MAG

aso, la c

a la 

si existe

efecto 

e trata d

olver e

se a la 

r consig

CIA Y R

recisar 

risprude

s asun

liación d

/2017, 

SALAS 

cciones 

o jurisd

MEDIOS

UACION

LA SU

SON C

GISTRA

cuestión

deman

e o no 

se res

de deter

el medi

regla g

guiente,

REENC

que e

encial re

tos en 

de los m

de r

REGIO

SUP
ACU

I, inci

dicciona

S DE 

NES QU

USTAN

COMPE

ADO INS

n a dilu

nda pre

el debe

uelva, 

rminar la

o de i

general 

, resolve

CAUZAM

esta Sa

especto 

los qu

militante

rubro: “

NALES

P-JDC-1
UERDO

so b) 

l, así co

IMPUG

UE IM

CIACIÓ

TENCIA

STRUCT

cidar re

esentad

er de a

no cons

a vía idó

impugna

conten

erse po

MIENTO

ala Su

 a la de

ue se 

es de lo

COMPE

S CONO

0027/20
O DE SA

y VI, d

omo de

GNACIÓ

PLIQUE

ÓN DE

A DE L

TOR”.

ecae en

a por

gotar u

stituye 

ónea pa

ación;

nida en 

or el Ple

O 

perior 

elimitaci

aduce 

os partid

ETENCI

OCER D

020 
LA 

 
 

del 

e la 

ÓN. 

EN 

EL 

LA 

n el 

el 

una 

un 

ara 

en 

el 

eno 

ha 

ión 

la 

dos 

IA. 

DE 



SUP-JDC-10027/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

4 

LAS CONTROVERSIAS QUE SURJAN CON MOTIVO DEL 

EJERCICIO DE LOS DERECHOS POLÍTICO-ELECTORALES 

DE LAS PERSONAS QUE SE PRETENDAN AFILIAR A UN 

PARTIDO POLÍTICO NACIONAL”, se dispone que las 

controversias que surjan con motivo del ejercicio de los derechos 

político-electorales de las personas que se pretendan afiliar a 

un partido político nacional deben ser conocidas por 

las Salas Regionales, atendiendo al lugar en el que reside la parte 

demandante, una vez observado el principio de definitividad. 

10. Por tanto, cuando la pretensión fundamental del actor es que sea 

procesada su solicitud de afiliación a un partido político nacional, 

dado que, en su concepto, no se le ha dado el trámite 

correspondiente para obtener su membresía, a fin de participar en 

la vida interna de ese partido, se concluye que son a 

las Salas Regionales de este Tribunal, a las que una vez 

satisfechos los presupuestos para ello, les corresponde conocer 

de las controversias que involucren la afectación al derecho 

de afiliación de los ciudadanos, entre ellos, el relacionado al 

ingreso a un partido político, atendiendo a la entidad federativa 

donde éstos tengan ubicado su domicilio. 

11.  Así las cosas, si en el caso el actor presentó su demanda en su 

calidad de ciudadano, con el ánimo obtener su membresía como 

integrante de MORENA, para ejercer los derechos y obligaciones 

inherentes a ello, dentro de su entidad federativa (Nuevo 

León), impone tener por actualizada, en principio, la competencia 

a favor de la Sala Regional Monterrey, al ser la circunscripción 

plurinominal a la que pertenece la citada entidad federativa. 



12. 

13. 

14. 

15. 

 

Sin em

advier

definit

innece

su ree

En ef

improc

Ley G

Electo

improc

haber 

norma

En con

Consti

la Ley 

Electo

cuand

cabo 

consid

respec

haya c

Esta S

se cu

reúnan

idónea

impug

mbargo

rte que 

ividad, 

esarias, 

encauza

fecto, e

cedenci

General 

oral, la 

cedente

agota

ativa apl

ncordan

itución F

 Genera

oral, esta

o se ha

las ge

dera vu

ctivas e

cumplid

Sala Su

mple c

n las 

as, co

gnar el a

, atend

en el 

razón 

 se dec

amiento 

en el 

a previs

del Sis

cual es

e, entre

ado las

licable.

ncia, los

Federal

al del S

ablecen

ayan ag

estiones

lnerado

establez

do con 

uperior h

cuando 

dos ca

nforme 

acto o r

iendo a

caso 

por la 

clara la 

a la ins

present

sta en e

stema d

stablece

e otros 

s insta

s artícul

l; 79, pá

Sistema 

n que el

otado to

s neces

o, en la 

zcan pa

el prin

ha sost

se ago

aracterí

a las

resoluc

 
5

al princ

no se 

cual, 

improc

stancia p

te juicio

el artícu

e Medi

e que u

supues

ncias 

los 99, p

árrafo 1

de Med

 juicio c

odas la

sarias 

forma 

ara ese

cipio d

tenido q

otan pr

sticas 

s leye

ción imp

ipio de 

ha obs

a efec

edencia

partidist

o se a

ulo 10, p

os de I

un medi

stos, cu

previas

párrafo 

; 80, pá

dios de 

ciudada

s instan

para e

y en lo

e efecto

e defin

que el p

reviame

siguien

s loca

pugnada

SUP
ACU

econom

servado

cto de 

a del me

ta.  

actualiz

párrafo 

mpugna

io de im

uando s

 conte

cuarto,

árrafos 1

Impugn

no sólo

ncias pr

ejercer 

os plazo

o, es d

itividad

principio

ente las

ntes: a)

ales re

a; y, b) 

P-JDC-1
UERDO

mía pro

o el pri

evitar d

edio y s

za la c

1, inciso

ación e

mpugna

se prom

emplada

 fracció

1, inciso

nación e

o será p

revias y

el dere

os que 

ecir, cu

d. 

o de de

s instan

) que 

espectiv

que co

0027/20
O DE SA

ocesal, 

incipio 

dilacion

se orde

causal 

o d), de

en Mate

ación se

mueva s

as en 

ón V, de

o f) y 2, 

en Mate

roceden

y llevado

echo q

las ley

uando 

efinitivid

ncias q

sean l

vas, pa

onforme

020 
LA 

 
 

se 

de 

nes 

ena 

de 

e la 

eria 

erá 

sin 

la 

e la 

de 

eria 

nte 

o a 

que 

yes 

se 

ad 

ue 

las 

ara 

e a 



SUP-JDC-10027/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

6 

los propios ordenamientos sean aptas para modificar, revocar o 

anular tales actos o resoluciones. 

16. De esta manera, en el artículo 47, párrafo 2, de la Ley General 

de Partidos Políticos se dispone que: i) las controversias 

relacionados con los asuntos internos de los partidos políticos 

serán resueltas por los órganos establecidos en sus estatutos 

para tales efectos; y, ii) sólo una vez que se agoten los medios 

partidistas de defensa los militantes tendrán derecho de acudir 

ante este Tribunal Electoral. 

17. Así, los institutos políticos gozan de la libertad de auto 

organización y auto determinación, por lo que cuentan con la 

facultad de resolver en tiempo los asuntos internos para la 

consecución de sus fines1. 

18. En condiciones ordinarias, se presume que las instancias, 

juicios o recursos partidistas o locales son instrumentos aptos 

para reparar adecuadamente las violaciones generadas por el 

acto o resolución cuestionada e incluso regularmente permiten 

una mayor inmediatez entre los ciudadanos y el acceso a la 

justicia. 

19. De manera que, por regla general, los ciudadanos que 

presentan una demanda deben agotar las instancias legales o 

partidistas previas al juicio ciudadano, por lo que el 

conocimiento directo y excepcional, per saltum, debe estar 

justificado. 

20. Se debe destacar que, en términos de lo dispuesto en los 

artículos 43, numeral 1, inciso e), 46, 47 y 48, de la Ley General 
                                                 
1 Véase en los artículos 41, párrafo segundo, Base I, de la Constitución; 1, inciso g); 5, 
numeral 2; 34, numeral 2, inciso d) y 47, numeral 2, de la Ley General de Partidos Políticos. 



21. 

22. 

23. 

 

de Pa

contar

impart

imparc

A su v

para 

interno

proced

restitu

En m

cuand

solució

partido

ha sos

se ale

actos 

en sus

neces

federa

Sirve 

Electo

COMP

ATRIB

AFEC

Caso 

artidos P

r con u

tición d

cial y ob

vez, de

dirimir 

os, en l

dimient

uir, en s

érito d

do quien

ón de 

o polític

stenido 

eguen 

u omis

s moda

ario qu

al, las in

de apo

oral 3/

PETENC

BUIDOS

CTAN”. 

concre

Político

n órgan

de justi

bjetivo.

eben es

las co

os que 

o y se

u caso,

e lo ex

n lo pro

conflic

co del 

 que tra

posible

siones a

alidades

ue se a

nstancia

oyo a lo

2018, 

CIA PA

S A L

eto 

os, los i

no de d

cia intr

stablece

ontrover

se resp

ean efic

, los de

xpuesto

mueve

ctos pre

que se 

atándos

es viola

atribuid

s de ing

agoten, 

as inter

o anterio

de ru

ARA CO

LOS Ó

 
7

nstituto

decisión

rapartid

er proc

rsias re

peten la

caces, 

rechos 

o, el ju

haya 

evistas 

trate, t

se de m

aciones

das a ó

greso y 

antes 

partidis

or, la ju

ubro “

ONOCE

RGANO

os políti

n colegi

daria, q

esos d

elaciona

as form

formal 

que se

uicio ci

agotad

en las

toda ve

medios d

s al de

rganos 

ejercic

de acu

stas.  

urisprud

DEREC

ER DE A

OS NA

SUP
ACU

icos tie

iada, re

que sea

e justic

adas c

malidade

y mate

 hubier

udadan

do las 

s norm

ez que 

de impu

erecho 

partidi

cio de la

udir al j

dencia 

CHO D

ACTOS

ACIONA

P-JDC-1
UERDO

nen el 

esponsa

a indep

cia intra

on sus

es esen

erialme

ren vuln

no sólo

instan

mas inte

la Sala

ugnació

de afili

stas na

a memb

juicio c

de este

DE AFIL

S U OM

ALES 

0027/20
O DE SA

deber 

able de

pendien

apartidis

s asunt

ciales d

nte, pa

nerado.

o proce

ncias 

ernas d

a Super

ón en q

iación p

acionale

bresía, 

ciudada

e Tribun

LIACIÓ

MISIONE

QUE L

020 
LA 

 
 

de 

 la 

te, 

sta 

tos 

del 

ara 

ede 

de 

del 

rior 

ue 

por 

es, 

es 

ano 

nal 

ÓN. 

ES 

LO 



SUP-JDC-10027/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

8 

24. En el presente caso, el promovente controvierte la omisión del 

partido MORENA de incluirlo en el padrón de militantes a pesar 

de las dos solicitudes que aduce haber realizado en los años 

dos mil catorce y dos mil diecisiete. 

25. Su pretensión, es que se le permita formar parte de la militancia 

de ese instituto político y, derivado de ello, pueda participar 

en su vida interna. 

26. Al respecto, como se mencionó en párrafos precedentes, esta 

Sala Superior considera que el juicio ciudadano federal 

es improcedente, ya que el Estatuto de MORENA prevé un 

medio de impugnación idóneo para conocer de las controversias 

relacionadas con los derechos de su membresía. 

27. En efecto, los artículos 49, 53 y 54 de los Estatutos del referido 

instituto político, se advierte que la Comisión Nacional de 

Honestidad y Justicia es el órgano competente para conocer de 

las controversias relacionadas con la salvaguarda de los 

derechos fundamentales de sus miembros, a través del medio 

de impugnación correspondiente. 

28. Por tanto, si en el caso, la materia a resolver está vinculada con 

las reglas relacionadas con la afiliación al mencionado partido 

político, es posible concluir que el juicio ciudadano federal es 

improcedente, en virtud de que la parte actora omitió agotar las 

instancias previas a la jurisdicción federal. 

29. En razón de lo anterior, es que el presente medio de 

impugnación es improcedente. 

Reencauzamiento  



30. 

31. 

32. 

33. 

34. 

 

No ob

la just

párraf

reenc

justicia

En efe

de Ho

confor

Esto, 

improc

neces

reenca

En 

de MO

entre 

con la

miemb

Por ta

acces

reenca

Justic

corres

             
2 De co
rubros: "
DE LA V
IMPUGN
DE LA V

bstante,

ticia pro

fo, de 

cauzar 

a el que

ecto, es

onestida

rme a s

porque

cedenc

ariame

auzado

ese s

ORENA

otros c

a salva

bros. 

anto, a 

o a la

auzar la

ia de M

sponda;

               
onformida
"MEDIO D
VÍA, NO D
NACIÓN L
VÍA IDÓNE

 para h

onta y e

la C

la dem

e resue

s factibl

ad y J

us atrib

e ha s

ia de 

nte, su

 al med

sentido

 prevé 

casos, p

aguarda

fin de 

a justic

a dema

MOREN

; lo ante

              
d con lo

DE IMPUG
DETERMIN
LOCAL O 
EA". 

hacer v

expedit

Constitu

manda, 

lva lo q

e remit

usticia 

bucione

sido cr

un me

u desec

dio de im

, com

un me

para co

a de lo

garanti

cia de 

nda a l

NA, par

erior, si

      
o establec
GNACIÓN.
NA NECES

FEDERAL

 
9

aler la 

ta, que 

ución 

para q

que en D

ir la de

de MO

es. 

iterio d

edio de

chamien

mpugna

mo se

edio de

ntrover

os dere

izar de 

la ac

a Comi

ra que 

n preju

cido en l
 EL ERRO

SARIAME
L. POSIBI

garantí

tutela 

Federa

que sea

Derecho

manda 

ORENA,

de la S

e impug

nto, ya

ación qu

e me

e impu

rtir aque

echos 

maner

ccionan

sión Na

resuelv

uzgar s

las Jurispr
OR EN LA
NTE SU IM
ILIDAD DE

SUP
ACU

ía de a

el artíc

l, lo 

a el órg

o corres

a la Co

 para 

Sala S

gnación

a que, 

ue resu

ncionó,

ugnació

ellos ac

fundam

ra efica

nte, lo 

acional 

va lo q

sobre lo

rudencias 
A ELECC
MPROCE
E REENC

P-JDC-1
UERDO

cceso e

culo 17,

proced

gano in

sponda

omisión

que la 

Superior

n no d

éste p

lte proc

, el 

n que 

ctos rela

mentales

az el de

proced

de Hon

que en

os requ

1/97 y 
IÓN O DE
DENCIA";
AUZARLO

0027/20
O DE SA

efectivo

 segun

dente 

nterno 

. 

 Nacion

resuel

r que 

determin

puede s

cedente

Estatu

proced

acionad

s de s

erecho 

dente 

nestidad

n derec

uisitos 

12/2004, 
ESIGNACI
; "MEDIO 
O A TRAV

020 
LA 

 
 

o a 

do 

es 

de 

nal 

lva 

la 

na, 

ser 

e2. 

uto 

de, 

dos 

sus 

de 

es 

d y 

cho 

de 

de 
IÓN 
DE 

VÉS 



SUP-JDC-10027/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

10 

procedibilidad, cuyo análisis corresponde a la instancia de 

justicia partidista3. 

35. Similar criterio sostuvo esta Sala Superior al resolver los juicios 

ciudadanos identificados con las claves de expediente SUP-

JDC-1433/2019 y SUP-JDC-1434/2019. 

Por lo expuesto y fundado, se 

RESUELVE: 

PRIMERO. Es improcedente el juicio para la protección de los 

derechos político-electorales del ciudadano. 

SEGUNDO. Se reencauza la demanda a la Comisión Nacional de 

Honestidad y Justicia de MORENA, para que, en plenitud de sus 

atribuciones, resuelva lo que en Derecho proceda. 

  
TERCERO. Se ordena a la Secretaría General de Acuerdos de la 

Sala Superior que, una vez realizadas las diligencias pertinentes, 

remita las constancias originales a la Comisión Nacional de 

Honestidad y Justicia de MORENA, previa copia certificada que, 

de esta determinación, se deje del expediente. 

NOTIFÍQUESE, como en Derecho corresponda. 

En su oportunidad, devuélvanse las constancias que 

correspondan y archívese el expediente como asunto total y 

definitivamente concluido. 

                                                 
3 En atención al criterio sostenido en la Jurisprudencia 9/2012. “REENCAUZAMIENTO. EL 
ANÁLISIS DE LA PROCEDENCIA DEL MEDIO DE IMPUGNACIÓN CORRESPONDE A LA 
AUTORIDAD U ÓRGANO COMPETENTE”. Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia 
electoral, Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, Año 5, Número 10, 2012, 
páginas 34 y 35. 
 



 

Así, po

Magist

del Po

Acuerd

resolu

Este 
certific
con lo
Sala S
Federa
certific
resolu
turno, 
en ma

 
 

or unan

trados 

oder Jud

dos, qu

ción se 

docume
cadas, e
os nume
Superio
ación 3
cada de
ciones 
sustan

ateria ele

nimidad

que inte

dicial de

uien aut

 firma d

ento es
el cual 
erales s
or del T
/2020, 

el Pode
y sente
ciación 
ectoral.

de voto

egran la

e la Fed

toriza y

de mane

s autor
tiene p

segundo
Tribuna
por el q
r Judici
encias q

y reso

 
11

os, lo a

a Sala 

deración

y da fe,

era elec

rizado
plena v
o y cua

al Elect
que se 
ial de la
que se 

olución d

acordaro

Superio

n, ante e

 así co

ctrónica.

median
validez j
arto del 
oral de
impleme
a Fede
dicten 

de los 

SUP
ACU

on las M

or del T

el Secre

omo de 

. 

nte firm
jurídica 
Acuerd

el Pode
enta la 
ración e
con mo

medios 

P-JDC-1
UERDO

Magistra

Tribunal

etario G

que la

mas ele
 de co
do Gen
er Judic

firma e
en los 
otivo de
de imp

0027/20
O DE SA

adas y l

l Electo

General 

a presen

ectrónic
nformid
eral de 
cial de 
electróni
acuerdo
el trámi
pugnaci

020 
LA 

 
 

los 

oral 

de 

nte 

cas 
dad 
 la 
la 

ica 
os, 
ite, 
ión 


